¹²⁹¹ In addition to ridiculing Jews for failing to acknowledge the prophesied coming of Christ, Tertullian mocks them for failing to acknowledge their dispossession or its significance as punishment for recognising it: Tertullianus, Adu. Iud. 13 (CC SL 2, l. 178-187): Haec igitur cum pati praedicarentur iudaei propter christum et passos eos inueniamus et in dispersionem demorari cernamus, manifestum est propter christum iudaeis ista accidisse, conspirante sensu scripturarum cum exitu rerum et ordine temporum. Aut si nondum uenit christus, propter quem haec passuri praedicabantur, cum uenerit ergo, patientur. Et ubi tunc filia sion relinquenda, quae in iudaea hodie <non> est? ubi ciuitates exurendae, quae iam in tumulis? ubi dispersio gentis, quae iam extorris est? redde statum iudaeae, quem christus inueniat, et alium contende uenire.

¹²⁹² E.g. Iustinus Martyrus, Dial. c. Tryph. 119. Tertullianus, Adu. Iud. 3; 13. Origenes, De princ. IV 3.

¹²⁹³ Cf. Victorinus' *dictio prophetica*, which must agree with (*congruere*) *testimonia*: Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 10.2 (SChr 423, 90, l. 16-21): Cum autem dicat: "Prophetae duo uel tres dicant, ceteri aestiment", non de catholica prophetia dicit inaudita et incognita, sed iam praedicata; "aestiment" autem utrumne interpretatio cum testimoniis congruat dictionis propheticae.;

or *scriptarum dictiones*: Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. II 27.2 (SChr 294, l. 29-42): Cum itaque uniuersae Scripturae et prophetae, et euangelicae in aperto et sine ambiguitate, et similiter ab omnibus audiri possint etsi non omnes credunt, unum et solum Deum ad excludendos alios praedicent omnia fecisse per Verbum suum, siue uisibilia, siue inuisibilia, siue caelestia, siue terrena, siue aquatilia, siue subterranea, sicut demonstrauius ex ipsa Scripturarum dictionibus, et ipsa autem creatura in *qua* sumus per ea quae in aspectum ueniunt hoc ipsum testante, unum esse qui eam fecerit et regat, ualde hebetes apparebunt qui ad tam lucidam adapertionem caecutiunt oculos et nolunt uidere lumen praedicationis, sed constringunt semetipsos et per tenebras parabolarum absolutiones unusquisque eorum putat proprium inuenisse Deum.

¹²⁹⁴ Lewis and Short, Latin Dictionary, *confero* I. (d). 4. *To bring together for comparison, to compare*, 411.

¹²⁹⁵ Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 172.

dangerous, or all of these. It may witness to the appeal of Jewish preachers or teachers in Poetovio.

l. 23-24. **sunt...libri ueteris testamenti qui excipiuntur uiginti quattuor.** *Excipere* has a *quasi*-legal sense in rhetoric of *express by name, make particular mention of, state expressly*.¹²⁹⁶